
 

 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 Istituto Comprensivo Statale “IMBRIANI - SALVEMINI”  
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Comuni di Puglia, 100 –76123 ANDRIA - Tel. 0883 246339 
mail: btic89300b@istruzione.it–btic89300b@pec.istruzione.it - www.imbrianisalvemini.edu.it 

Cod. Fiscale 90101470723 – Cod. IPA: icisas - Cod. univoco f.e.: UFOVIR 
 
 

 

Andria, 18 novembre 2024 
 

All’Albo  

Alla sez. A.T. del sito web della Scuola 

                       www.imbrianisalvemini.edu.it 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023) 

Codice: M4C1I3.1-2023-1143-P-36226; CUP: C84D23002840006 

Progetto: “Lingue e STEM: una combinazione vincente per il tuo futuro” 
 

Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie 

e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché linguistiche, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM.  

 

Decreto per il conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto:  

ESPERTI E TUTOR NEI PERCORSI DIDATTICI PER LE STEM 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

CTS nuove tecnologie e disabilità 

mailto:btic89300b@istruzione.it
http://@pec.istruzione.it
http://www.imbrianisalvemini.edu.it/




2 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto n. 4979 del 09/10/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di incarichi individuali, avente ad oggetto il reclutamento di n. 10 ESPERTI 

e n. 10 TUTOR per le STEM nell’ambito dell’Intervento A 
 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5004 del 09/10/2024, rivolto ai docenti in possesso di idonei requisiti, 

per l’affidamento dell’incarico di ESPERTI e TUTOR nell’ambito dei percorsi formativi previsti per le STEM, 

nell’ambito dell’INTERVENTO A come di seguito indicato: 

- N. 4 ESPERTI e n. 4 TUTOR per quattro percorsi di scuola secondaria di primo grado, della 

durata di n.15 ore cadauno, per la durata complessiva di n. 60 ore 

- N. 4 ESPERTI e n. 4 TUTOR per otto percorsi di scuola primaria, della durata di n.15 ore 

cadauno, per la durata complessiva di n. 120 ore 

- N. 2 ESPERTI e n. 2 TUTOR per due percorsi di scuola dell’infanzia, della durata di n.15 ore 

cadauno, per la durata complessiva di n. 30 ore 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, dei succitati Avvisi, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14,00 del 16/10/2024»; 

CONSIDERATO che alla data della, scadenza prevista dagli Avviso, sono pervenute le istanze comunicate 

dalla scrivente con proprio provvedimento prot. n. 5418 del 22/10/2024 

CONSIDERATO che la valutazione delle candidature è rimessa ad una apposita Commissione istituita con 

decreto della scrivente prot. n. 5565 del 25/10/2024; 

PRESO ATTO del Verbale n. 1 del 28/10/2024 e dell’allegata graduatoria, predisposto dalla Commissione 

per la Valutazione delle istanze pervenute in relazione alla procedura di selezione in epigrafe 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 5783 del 31/10/2024, relativa al 

conferimento degli incarichi di: ESPERTI E TUTOR NEI PERCORSI DIDATTICI PER LE STEM - PNRR DM 65/2023, 

come da Verbale e allegata graduatoria summenzionati; 

VISTO il Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 5946 del 07/11/2024  

CONSIDERATO che l’Avviso non preclude ad un docente l’attribuzione di più di un incarico in qualità di 

Esperto/Tutor, purché sia funzionale al raggiungimento dei target e milestone del progetto;  



3 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

RITENUTO di assegnare gli Esperti e i Tutor ai moduli in base della graduatoria summenzionata, tenendo 

conto altresì delle competenze di ciascun candidato, dell’ordine di scuola e delle classi in cui gli stessi 

prestato servizio; 

CONSIDERATO che gli incarichi relativi allo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto, 

risultano essere strettamente connessi ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolati all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria definitiva prot. 5946 del 07/11/2024, di cui al verbale n.1 del 28/10/2024, 

acquisito con prot. n. 5751 del 30/11/24, della Commissione istituita con Decreto n. 5565 del 25/11/24 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico agli ESPERTI e ai TUTOR individuati; 

▪ di conferire gli incarichi agli ESPERTI e ai TUTOR nei percorsi STEM, come di seguito indicato: 

 

➢ Percorsi STEM nella Scuola SECONDARIA DI 1^ GRADO 

ESPERTI 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

PODCAST 
 
PELLICANI Rosalba 15 79,00 

 
1.185,00 

 

STAMPA 3D- Ed.1 CAPUTO    Francesca 15 
 

79,00 
 

1.185,00 

 

STAMPA 3D- 2 CAPUTO   Francesca  15 
 

79,00 
 

1.185,00 
 

 
CODING PELLICANI Rosalba 15 

 
79,00 

 
1.185,00 

         

TUTOR 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

PODCAST 
 
STUFANO Vera 15 34,00 

 
510,00 

 

STAMPA 3D- Ed.1 
 
PELLICANI Rosalba 15 

 
34,00 

 
510,00 

 

STAMPA 3D- 2 
 
PELLICANI Rosalba 15 

 
34,00 

 
510,00 

 

 
CODING CAPUTO Francesca 15 

 
34,00 

 
510,00 

 

 

➢ Percorsi STEM nella Scuola PRIMARIA 
ESPERTI 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

Coding classi 2^ GUGLIELMI Antonella 30 
 

79,00 
 

2.370,00 



4 
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ I m b r i a n i  –  S a l v e m i n i ”  –  V i a  C o m u n i  d i  P u g l i a ,  1 0 0  –  7 6 1 2 3  A n d r i a  ( B T )  

 

 

Coding classi 3^ MORETTI Anna 30 
 

79,00 
 

2.370,00 

 

Coding classi 4^ CRAPOLICCHIO Barbara  30 
 

79,00 
 

2.370,00 
 

 
Coding classi 5^ CALDAROLA Lorenzo 30 

 
79,00 

 
2.370,00 

 

TUTOR 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

Coding classi 2^ 

 
GUARINO Cecilia 15 

 
34,00 

 
510,00 

 
TAMMACCARO Savina 15 

 
34,00 

 
510,00 

 

Coding classi 3^ 
 
LISO Angela 30 

 
34,00 

 
1.020,00 

 

Coding classi 4^ 
 
GUARINO Cecilia 30 

 
34,00 

 
1.020,00 

 

 
Coding classi 5^ 

 
TAMMACCARO Savina 30 

 
34,00 

 
1.020,00 

 

 

➢ Percorsi STEM nella Scuola dell’INFANZIA 

ESPERTI 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

Coding GUARINO Cecilia 15 79,00 
 

1.185,00 

 

Coding TAMMACCARO Savina 15 
 

79,00 
 

1.185,00 
 

TUTOR 

PERCORSO DOCENTE N. ore 
Importo orario 

lordo stato 
Importo onnicomprensivo 

Lordo Stato 

 

Coding PORRO Antonia 15 34,00 
 

510,00 

 

Coding LISO Angela 15 34,00 
 

510,00 

 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale www.imbrianisalvemini.edu.it  ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Elisabetta ABRUZZESE 

(documento firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

 

http://www.imbrianisalvemini.edu.it/

		2024-11-18T12:09:53+0100
	ELISABETTA ABRUZZESE




